
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 26/06/2014

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore A
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore P
6 Fiorini Elena Assessore P
7 Fracassi Emanuela Assessore P
8 Garotta Valeria Assessore P
9 Lanzone Isabella Assessore A
10 Miceli Francesco Assessore A
11 Oddone Francesco Assessore A
12 Sibilla Carla Assessore P

DGC-2014-141 ADEGUAMENTO  DI  ALCUNE  TARIFFE  INERENTI  I 
SERVIZI RESI NELL’AMBITO DEL SISTEMA MUSEALE 
CIVICO E DELLE CIVICHE BIBLIOTECHE BERIO E DE 
AMICIS

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore Cultura e Turismo, dott.ssa Carla Sibilla;

Viste:

- le Deliberazioni di Giunta Comunale 1349/2000, 169/2005, 52/2008, 355/2011, 125/2012, con cui 
venivano adeguate le tariffe di locazione degli spazi di pertinenza del Settore Musei;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale 38/2004, con cui si procedeva all’adeguamento e rimodu-
lazione delle tariffe relative ai diritti di immagine e di pubblicazione delle opere conservate presso i 
Civici Musei e Archivi;

- le Deliberazioni di Giunta Comunale 317/2003, 715/2004, 226/2006, 237/2008, 265/2012, con cui 
venivano adeguate le tariffe dei servizi aggiuntivi del Settore Musei e del Settore Biblioteche;

- le Deliberazioni di Giunta Comunale 1577/1998, 39/2004, 1218/2006, con cui erano adeguate le 
tariffe di locazione degli spazi nell’ambito del Settore Biblioteche;

- la Deliberazione di Giunta Comunale 345/2012, con cui, tra l’altro, erano adeguate le tariffe di in-
gresso ai civici musei;

Atteso che a seguito della riorganizzazione degli ex Settori Musei e Biblioteche in un unico 
Settore “Musei e Biblioteche”, si è reso necessario procedere a una razionalizzazione ed omoge-
neizzazione delle tariffe nei rispettivi ambiti di competenza;

Tenuto conto che:

- le tariffe inerenti ai servizi resi nell’ambito dei civici musei e delle civiche biblioteche Berio e De 
Amicis, sulla base delle deliberazioni sopra indicate, non hanno subito variazioni aumentative nel 
corso degli ultimi anni, ad eccezione di adeguamenti Istat;

- sono state rilevate disomogeneità nelle tariffazioni degli ex Settori Musei e Biblioteche;

- si rende necessario provvedere ad un adeguamento delle tariffe attualmente in vigore, in conside-
razione della maggiore offerta dei servizi in oggetto e della migliore fruibilità, a livello qualitativo, 
degli spazi resi disponibili per le attività diverse svolte anche da soggetti esterni non soltanto in am-
bito istituzionale;

- gli incrementi, soprattutto per quanto riguarda la tariffazione relativa alla locazione degli spazi, 
sono opportunamente differenziati, trattandosi di rimodulazioni che tengono conto delle intervenute 
diversificazioni e ottimizzazioni degli spazi già tariffati con le suindicate deliberazioni;

Preso atto che:

- le tariffe in vigore per i diritti di immagine e pubblicazione, relativi alle riproduzioni di opere del 
patrimonio storico e artistico conservato presso le civiche strutture afferenti il Settore Musei e Bi-
blioteche, da un’analisi del mercato effettuata, non risultano adeguatamente rispondenti alla qualità 
offerta;

1



-  l’erogazione dei servizi  aggiuntivi,  che consistono in aperture straordinarie  totali  o parziali  di 
strutture afferenti al settore con pagamento delle spese per l’impiego del personale necessario, ri-
chiede una tariffa unitaria costruita con le medesime modalità di cui alle delibere precedenti in ma-
teria;

Dato atto che non è stato possibile applicare un’unica percentuale di incremento alle voci ta-
riffarie oggetto di adeguamento in quanto sono state prese in considerazione le differenti peculiarità, 
nonché le diversificazioni e ottimizzazioni intervenute, come sopra indicato, relativamente agli spa-
zi, tali da non giustificare una media di aumento che non risulterebbe significativa e rispondente ad 
un adeguamento tariffario qualificato e ponderato;

Ritenuto pertanto di rimodulare le tariffe sotto elencate come segue:

A) LOCAZIONE SPAZI DI PERTINENZA DEI CIVICI MUSEI E DELLE CIVICHE BIBLIOTE-
CHE BERIO E DE AMICIS

 IMPORTO   NUOVO
ATTUALE IMPORTO
     in €                 in €

MUSEI DI STRADA NUOVA
Auditorium mezza giornata 1.000,00 1.100,00
Auditorium intera giornata 1.600,00 1.700,00
Auditorium mezza giornata con strumentazione 1.110,00 1.200,00
Auditorium intera giornata con strumentazione 1.700,00 1.800,00

Palazzo Rosso
Spazi interni (2° piano nobile) mezza giornata 1.350,00 1.400,00
Spazi interni (2° piano nobile) intera giornata 2.500,00 2.600,00
Spazi esterni mezza giornata    700,00    750,00
Spazi esterni intera giornata    850,00 1.000,00

Palazzo Bianco
Spazi esterni (giardino) mezza giornata      700,00    750,00
Spazi esterni intera giornata    850,00 1.000,00

MUSEO SANT’AGOSTINO
Sala conferenze e sale conf. medie dimensioni
Mezza giornata con strumentazione   150,00   160,00
Intera giornata con strumentazione   210,00   250,00

Chiostro e spazi di modeste dimensioni   
Mezza giornata     85,00   130,00
Intera giornata   150,00   250,00

BIBLIOTECA BERIO

2



Sala Chierici
Mezza giornata   109,48   200,00
Intera giornata   218,96   350,00

Sala Lignea
Mezza giornata   131,08   150,00
Intera giornata   262,16   300,00

Sala Mostre intera giornata   248,24   250,00

CIVICI MUSEI E BIBLIOTECHE BERIO E DE AMICIS
Altri spazi a piani non omogenei (interni ed esterni)   250,00   260,00

B) DIRITTI DI IMMAGINE  E PUBBLICAZIONE 
Riproduzione ad uso commerciale (singola immagine)
Importo attuale da € 15,00 a € 150,00
Nuovo importo da € 50,00 a € 200,00

Ripresa fotografica (per opera)
Importo attuale da € 100,00 a € 300,00
Nuovo importo da € 150,00 a € 350,00

Ripresa televisiva (per giornata)
Importo attuale da € 300,00 a € 800,00
Nuovo importo da € 350,00 a € 1.000,00

C) SERVIZI AGGIUNTIVI
Costo unitario per addetto
Importo attuale € 19,99
Nuovo importo € 23,20
Costo unitario per addetto con presenza di un responsabile
Importo attuale € 26,44
Nuovo importo € 33,44

Importi a persona per un minimo di due ore: l’importo è calcolato sulla base dell’algoritmo presente 
in allegato A) parte integrante, il cui schema è già stato approvato con la citata Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 317/2003;

Dato atto che:

- le tariffe, come sopra rimodulate, sono ritenute congrue e alle stesse dovrà essere aggiunta l’Iva di 
legge, ai sensi di quanto disposto dal D. L. n. 138/2011;

-  i proventi derivanti dalle presenti tariffe saranno introitati sui capitoli di competenza del Settore 
Musei e Biblioteche, fatta eccezione per la quota di rimborso straordinario relativa ai servizi ag-
giuntivi di competenza della Direzione Personale e Relazioni Sindacali; 

3



Considerato inoltre che:

- con la suindicata deliberazione della Giunta Comunale n. 355/2011 ad oggetto: “Adeguamento di 
alcune tariffe inerenti i civici musei” si procedeva all’adeguamento della tariffa inerente l’affitto dei 
locali della Loggia della Mercanzia;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 125/2012 si procedeva alla rettifica della Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 355/2011, escludendo la Loggia della Mercanzia dalla specifica tariffazione 
museale, in quanto i locali erano sede della struttura del Comune di Genova denominata Urban Cen-
ter, luogo di discussione, interazione, confronto pubblico per favorire la crescita di una conoscenza 
diffusa, approfondita e documentata sui temi delle trasformazioni urbane sostenibili; 

- in oggi lo spazio non accoglie la struttura sopra indicata, ma è disponibile per attività ed eventi an-
che in ambito non istituzionale;

Ritenuto pertanto necessario ripristinare la tariffazione già esistente per l’affitto dello spazio 
di cui sopra con la seguente nuova rimodulazione:

IMPORTO   NUOVO
ATTUALE IMPORTO

                 in €      in €
LOGGIA DELLA MERCANZIA
Intera giornata  210,00   260,00
Oltre Iva di legge

Considerato altresì che: 

- è opportuno favorire la conoscenza dell’arte contemporanea e della storia e cultura contadina tra i 
diversi target di pubblico nell’ambito del sistema museale anche con adeguate forme di promozio-
ne;

- nell’ambito del sistema museale sono presenti il Museo di Arte contemporanea in Villa Croce e il 
Museo di Storia e cultura contadina in località Garbo, che svolgono attività di divulgazione e pro-
mozione culturale rispettivamente negli ambiti sopra indicati;

- gli introiti relativi alla bigliettazione nelle due strutture museali di cui sopra sono scarsamente si-
gnificativi e pertanto si ritiene opportuno concedere l’ingresso gratuito al Museo di Arte contempo-
ranea e al Museo di Storia e cultura contadina a tutti i visitatori indipendentemente da residenza, età 
e giornata di fruizione in quanto il mancato introito è ampiamente compensato dal ritorno di imma-
gine e promozionale dell’intero sistema museale;

Vista la relazione illustrativa redatta ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento di Conta-
bilità approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 88/2008 in ordine agli effetti indotti sugli 
equilibri di bilancio, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

4



Visto l’art. 117 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che gli Enti approvano le tariffe dei ser-
vizi  pubblici  adeguandole annualmente in modo da assicurare l’equilibrio economico-finanziario 
della gestione;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, espressi 
dal Responsabile del Settore proponente e dal Responsabile di Ragioneria, nonché l’attestazione 
sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario e il parere di legittimità espresso dal Segreta-
rio Generale;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
DELIBERA

1) di adeguare, sulla base di quanto enunciato in premessa, le tariffe inerenti:

- locazione spazi di pertinenza dell’ex Settore Musei e dell’ex Settore Biblioteche;

- diritti di immagine e pubblicazione, relativi alle riproduzioni di opere del patrimonio storico e arti-
stico conservato presso le civiche strutture afferenti il Settore Musei e Biblioteche;

- servizi aggiuntivi dell’ex  Settore Musei e dell’ex Settore Biblioteche;

così come segue:

A) LOCAZIONE SPAZI DI PERTINENZA DELL’EX SETTORE MUSEI E DELL’EX SETTO-
RE BIBLIOTECHE

IMPORTO NUOVO
ATTUALE IMPORTO
      in €                in €

MUSEI DI STRADA NUOVA
Auditorium mezza giornata 1.000,00 1.100,00
Auditorium intera giornata 1.600,00 1.700,00
Auditorium mezza giornata con strumentazione 1.110,00 1.200,00
Auditorium intera giornata con strumentazione 1.700,00 1.800,00

Palazzo Rosso
Spazi interni (2° piano nobile) mezza giornata 1.350,00 1.400,00
Spazi interni (2° piano nobile) intera giornata 2.500,00 2.600,00
Spazi esterni mezza giornata    700,00    750,00
Spazi esterni intera giornata    850,00 1.000,00

Palazzo Bianco
Spazi esterni (giardino) mezza giornata      700,00    750,00

5



Spazi esterni intera giornata    850,00 1.000,00

MUSEO SANT’AGOSTINO
Sala conferenze e sale conf. medie dimensioni
Mezza giornata con strumentazione   150,00   160,00
Intera giornata con strumentazione   210,00   250,00

Chiostro e spazi di modeste dimensioni   
Mezza giornata     85,00   130,00
Intera giornata   150,00   250,00

BIBLIOTECA BERIO
Sala Chierici
Mezza giornata   109,48   200,00
Intera giornata   218,96   350,00

Sala Lignea
Mezza giornata   131,08   150,00
Intera giornata   262,16   300,00

Sala Mostre intera giornata   248,24   250,00

MUSEI E BIBLIOTECHE
Altri spazi a piani non omogenei (interni ed esterni)   250,00   260,00

B) DIRITTI DI IMMAGINE
Riproduzione ad uso commerciale (singola immagine)
Importo attuale da € 15,00 a € 150,00
Nuovo importo da € 50,00 a € 200,00

Ripresa fotografica (per opera)
Importo attuale da € 100,00 a € 300,00
Nuovo importo da € 150,00 a € 350,00

Ripresa televisiva (per giornata)
Importo attuale da € 300,00 a € 800,00
Nuovo importo da € 350,00 a € 1.000,00

C) SERVIZI AGGIUNTIVI
Costo unitario per addetto
Importo attuale € 19,99
Nuovo importo € 23,20
Costo unitario per addetto con presenza di un responsabile
Importo attuale € 26,44
Nuovo importo € 33,44

6



Importi a persona per un minimo di due ore: l’importo è calcolato sulla base dell’algoritmo presente 
in allegato A) parte integrante, il cui schema è già stato approvato con la citata Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 317/2003;

2) di stabilire che alle tariffe di cui al precedente punto 1) si applichi l’Iva di legge;

3) di ripristinare e aggiornare la tariffa inerente l’affitto della Loggia della Mercanzia, già rimodula-
ta con Deliberazione di Giunta Comunale n. 355/2011, per le motivazioni meglio esplicitate in pre-
messa, come segue:

 IMPORTO   NUOVO
ATTUALE IMPORTO
     in €      in €

LOGGIA DELLA MERCANZIA
Intera giornata  210,00   260,00
Oltre Iva di legge;

4) di dare atto che le tariffe modificate con il presente provvedimento sono ritenute congrue e si ap-
plicano a partire dal 1° luglio 2014;

5) di dare inoltre atto che gli introiti relativi alla bigliettazione del Museo di Arte contemporanea e 
del Museo di Storia e cultura contadina sono scarsamente significativi; 

6) di concedere, a partire dal 1° luglio 2014, l’ingresso gratuito al Museo di Arte contemporanea e 
al Museo di Storia e cultura contadina a tutti i visitatori, indipendentemente da residenza, età e gior-
nata di fruizione, allo scopo di favorire la conoscenza dell’arte contemporanea e della storia e cultu-
ra contadina tra i diversi target di pubblico; 

7) di dare altresì atto che il mancato introito da bigliettazione per le due strutture di cui sopra è am-
piamente compensato dal ritorno di immagine e promozionale dell’intero sistema museale;

8) di confermare le altre tariffe in oggi in vigore presso le civiche strutture afferenti al Settore Mu-
sei e Biblioteche;

9) di prendere atto che è stata redatta la relazione illustrativa ai sensi dell’art. 25 del vigente Regola-
mento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 88/2008, che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento;

10) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 
D.Lgs. 267/2000.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Marco Doria Pietro Paolo Mileti

7



8



CODICE UFFICIO: 138 7 0 Proposta di Deliberazione N. 2014-DL-172 DEL 13/06/2014

OGGETTO:  ADEGUAMENTO DI ALCUNE TARIFFE INERENTI I SERVIZI RESI NELL’AMBITO DEL 
SISTEMA MUSEALE CIVICO E DELLE CIVICHE BIBLIOTECHE BERIO E DE AMICIS

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Allegato A Modalità di calcolo tariffe servizi aggiuntivi n. 1 pagina

Il Dirigente
[Dott.ssa Laura Malfatto]

Documento Firmato Digitalmente

 



Allegato A 

Modalità di calcolo delle tariffe  dei servizi aggiuntivi 

Settore Musei e Biblioteche 

Premesso che: 

-  le richieste vengono erogate in regime di lavoro straordinario sia normale, sia festivo o notturno, 

sia festivo e notturno; 

- il personale impiegato appartiene indifferentemente alle categorie  ricompresa tra A5 e D6; 

- che la categoria B7 – ex 5 e la categoria D6 – ex 8 risultano maggiormente onerose per 

l’amministrazione rispetto alla categoria B7 e alla categoria D6 e che pertanto alla stessa si deve 

fare riferimento ai fini del rispetto dell’Art.117 lettera a) del D.Lgs.267/2000;  

- che l’ultimo aggiornamento tariffario dei servizi aggiuntivi fa riferimento alla delibera  di Giunta 

Comunale n. 226 del 2006 con le tariffe di straordinario derivanti dal CCNL del 9-5-2006; 

- che le tariffe di straordinario sono variate a seguito dell’ultimo CCNL  stipulato in data 31-7-2009;    

 

si stabiliscono le seguenti modalità di calcolo delle tariffe uniche orarie: 

 

1)  personale appartenente alla categoria A5 in regime di lavoro straordinario normale (€ 11,6728) + 

A5 fest./nott. (€ 13,1954) + A5 fest. e nott. (€ 15,2255) + b7 ex 5 liv. Normale (€ 13,2661) + b7 ex 5 

liv. fest./nott. (€ 14,9964) + b7 ex 5 liv. fest. e nott. (€ 17,3036) + C5 normale (€ 14,5756) + C5 

fest./nott. (€ 16,4767) + C5 fest. e nott. (€ 19,0116) = € 135,7237/9 = € 15,08041 + oneri riflessi e 

IRAP = € 20,17759 + 15% = € 23,20423 (costo unitario per dipendente) 

2) (con responsabile museo o biblioteca): personale appartenente alla categoria D6 – ex 8 liv. in 

regime di lavoro straordinario normale (€ 18,9814) + D6 – ex 8 liv.  fest./nott. (€ 21,4573) + D6 – ex 

8 liv. fest. e nott. (€ 24,7584) = € 65,1971/3 = € 21,73237 + oneri riflessi e IRAP = € 29,07791 + 15% 

= € 33,43959 (costo unitario per dipendente) 

Pertanto la tariffa unificata del Settore Musei e Biblioteche con operatori (tariffa A) diventa Tariffa Oraria di 
€ 23,20 IVA esclusa a persona per un minimo di due ore. 
 
La tariffa unificata del Settore Musei e Biblioteche con Personale di categoria D (tariffa A1) diventa Tariffa 

Oraria di € 33,44 IVA esclusa a persona per un minimo di due ore. 

La tariffa A viene rimodulata da € 19,99 a € 23,20 e la tariffa A1 da € 26,44 a € 33,44. 

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
138 7 0   N. 2014-DL-172 DEL 13/06/2014 AD OGGETTO:
ADEGUAMENTO DI  ALCUNE TARIFFE INERENTI  I  SERVIZI  RESI 
NELL’AMBITO DEL SISTEMA MUSEALE CIVICO E DELLE CIVICHE 
BIBLIOTECHE BERIO E DE AMICIS

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

18/06/2014

Il Dirigente Responsabile
[Dott.ssa Laura Malfatto]

Documento Firmato Digitalmente



Modello per proposte di deliberazione relative a tariffe 

ELEMENTI PER RELAZIONE AI SENSI
DELL'ART. 25 REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 138 7 0 DIREZIONE  CULTURA  E  TURISMO  -  SETTORE  MUSEI  E 
BIBLIOTECHE

Proposta di Deliberazione N. 2014-DL-172  DEL 13/06/2014

Adeguamento tariffe approvate con provvedimenti diversi

OGGETTO: ADEGUAMENTO DI ALCUNE TARIFFE INERENTI I SERVIZI RESI NELL’AMBITO DEL 
SISTEMA MUSEALE CIVICO E DELLE CIVICHE BIBLIOTECHE BERIO E DE AMICIS

a) La presente proposta di deliberazione modifica le previsioni di entrata iscritte nei documenti previsionali e 
programmatici relativamente all'anno in corso ed alla programmazione pluriennale?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa compilare il prospetto seguente

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

b) Sono già state comunicate alla Direzione Risorse Finanziarie le previsioni di entrata per la predisposizione  
dei nuovi documenti previsionali e programmatici?  

SI NO

Documento Firmato Digitalmente

 

x

x



c) La presente proposta di deliberazione modifica le previsioni di entrata relative ai nuovi documenti previ-
sionali e programmatici?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

d) La presente proposta di deliberazione modifica le previsioni di uscita iscritte nei documenti previsionali e  
programmatici relativamente all'anno in corso ed alla programmazione pluriennale?

SI NO

Criteri di aggiornamento delle aliquote/tariffe:
-razionalizzazione e omogeneizzazione a seguito della riorganizzazione degli ex settori Musei e Biblioteche;
- maggiore offerta e fruibilità degli spazi oggetto di locazione;
- analisi del mercato per i diritti d’immagine;
- aumentare e favorire la conoscenza dell’arte e del patrimonio culturale in settori specifici  per le concessio -
ni di gratuità.

Genova, 18 / 06 /2014

Il Dirigente
[dott.ssa Laura Malfatto]

Documento Firmato Digitalmente

x

x



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
138 7 0   N. 2014-DL-172 DEL 13/06/2014 AD OGGETTO:
ADEGUAMENTO DI  ALCUNE TARIFFE INERENTI  I  SERVIZI  RESI 
NELL’AMBITO DEL SISTEMA MUSEALE CIVICO E DELLE CIVICHE 
BIBLIOTECHE BERIO E DE AMICIS

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento,  tenuto  conto  della  relazione  allegata  al  parere  tecnico  (art.  25 
regolamento di contabilità). 

23/06/2014

Il Dirigente Responsabile
[Dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
138 7 0   N. 2014-DL-172 DEL 13/06/2014 AD OGGETTO:
ADEGUAMENTO DI  ALCUNE TARIFFE INERENTI  I  SERVIZI  RESI 
NELL’AMBITO DEL SISTEMA MUSEALE CIVICO E DELLE CIVICHE 
BIBLIOTECHE BERIO E DE AMICIS

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Non necessità

23/06/2014

Il Direttore di Ragioneria
[Dott. Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
138 7 0   N. 2014-DL-172 DEL 13/06/2014 AD OGGETTO:
ADEGUAMENTO DI ALCUNE TARIFFE INERENTI I SERVIZI RESI 
NELL’AMBITO DEL SISTEMA MUSEALE CIVICO E DELLE CIVICHE 
BIBLIOTECHE BERIO E DE AMICIS

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

25/06/2014

Il Segretario Generale
[Dott. Pietro Paolo Mileti]

Documento Firmato Digitalmente



Delibera Di Giunta – DGC-2014-141 del 26/06/2014
ADEGUAMENTO  DI  ALCUNE  TARIFFE  INERENTI  I  SERVIZI  RESI 
NELL’AMBITO  DEL  SISTEMA  MUSEALE  CIVICO  E  DELLE  CIVICHE 
BIBLIOTECHE BERIO E DE AMICIS

In  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  del  Comune  per  15  giorni  a  far  data  dal 
02/07/2014  al  17/07/2014 ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs.18 agosto 
2000 n. 267.

La presente deliberazione inviata ai Capigruppo consiliari,  ai sensi dell'art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.  134 – 
comma 3 – del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, il giorno  13/07/2014

Genova,  25 luglio 2014

Il Segretario Generale
Dott. Pietro Paolo Mileti

Documento Firmato Digitalmente


